
 

Documento firmato digitalmente 

 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 93 

Data del provvedimento 24-12-2024 

Oggetto Liquidazione 

Contenuto  LIQUIDAZIONE FATTURA ING. ANGELO LUCIANO' PER STUDIO DI 
FATTIBILITA' TECNICA. CIG: BOCF009F2B - CUP: I94H22000450007 

 

 

 

 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS 

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO  

Resp. del procedimento LOMI STEFANO 

 
Parere e visto di regolarità 

contabile 
GIOVANNI NATALI 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

12.307,36 Costi servizi appaltati a coop. PRIV - SOC 3B020201120307 2024 

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 



DETERMINAZIONE DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Liquidazione

Contenuto LIQUIDAZIONE  FATTURA  ING.  ANGELO  LUCIANO'  PER  STUDIO  DI
FATTIBILITA' TECNICA. CIG: BOCF009F2B - CUP: I94H22000450007

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO 

Resp. del procedimento LOMI STEFANO

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 12.307,36 Costi servizi appaltati a coop. PRIV - SOC 3B020201120307 2024

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



IL  DIRETTORE  

Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme, registrati
in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della
Salute della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle
attività socio-sanitarie e socio-assistenziali di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n.
40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza; 

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009; 

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”; 

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta; 

Vista la delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n.1748 del 19.12.2019 ad
oggetto: “Governance Territoriale dell’Azienda USL Toscana Centro – applicazione in via sperimentale
della DGRT 269/2019, per la gestione diretta da parte della SdS delle attività sociosanitarie ad alta
integrazione  sanitaria  relative  a  Salute  Mentale  e  Infanzia  e  Adolescenza,  Dipendenze,  Non
Autosufficienza, Disabilità”; 

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 9 dell’8 Settembre 2022 “Regolamento di organizzazione
della società della Salute della Valdinievole. che modifica e integra la delibera della G.E. n. 8 del
29/03/2022. Modifica ed integrazioni; 

Vista la determina n. 250 del 29.12.2011 di approvazione dei disciplinari delle strutture organizzative
relativamente all’Unità Funzionale Integrazione Socio-Sanitaria; Vista la delibera Assemblea dei Soci
della SdS n. 29 del 10.12.2010 “Approvazione regolamento di contabilità della SdS Valdinievole”; 

Vista la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 17.07.2024 avente ad oggetto “Bilancio preventivo
economico 2024 e pluriennale 2024 – 2026 e Piano Programma 2024. Approvazione”; 

Vista  la  determina  nr.  80  del  19.11.2024  avente  per  oggetto:  “Assegnazione  dei  budget  e  degli
obiettivi a seguito dell’approvazione del bilancio preventivo economico anno 2024. Adozione”;
 
Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 01 del 27.02.2024 avente per Oggetto: “Piano Operativo
Annuale (POA) 2024. Approvazione;

Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza; 

Visto il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre
2020 che modifica il Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le
modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti
della crisi, nel contesto della pandemia di Covid-19 e delle sue conseguenze sociali, e preparare una
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU); 

Documento firmato digitalmente



Visto  il  Piano Nazionale  di  Ripresa e Resilienza (PNRR)  approvato  con Decisione del  Consiglio
ECOFIN del  13 luglio  2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21, del 14 luglio 2021; 

Vista,  in  particolare,  la  Misura  di  cui  alla  Missione  5  “Inclusione  e  coesione”  Componente  2  –
Investimenti 1.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevede una misura per
percorsi di autonomia per persone con disabilità; 

Visto il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio
2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

Visto il decreto-legge 09 giugno 2021, nr. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021,
n. 113, recante: “Misure urgenti  per il  rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per
l’efficienza della giustizia”;

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione
delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti
milestone e target;

Visto il Decreto Ministeriale n. 5 del 15 febbraio 2022 che ha pubblicato l’avviso pubblico n. 1/2022
per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare
nell’ambito del PNRR;  

Tenuto conto che tra i progetti presentati dalla SDS Valdinievole che hanno ottenuto la valutazione di
coerenza è previsto anche il seguente progetto: 
Azione  1.3.2:  “Stazione  di  posta”  -  per  le  persone  in  condizione  di  deprivazione  materiale,  di
marginalità anche estrema e senza dimora. Realizzazione di un centro servizi, in un luogo facilmente
accessibile e integrato nel contesto cittadino, con l’obiettivo di creare un punto unitario di accoglienza,
accesso e fornitura di servizi, per garantire una presa in carico multiprofessionale ed un percorso
partecipato  di  inclusione socio-lavorativa  alle  persone o  alle  famiglie  che si  trovino o rischino di
trovarsi in condizioni di grave deprivazione; 
Realizzazione di investimenti infrastrutturali  per riqualificare un immobile con l’obiettivo di ottenere
appartamenti autonomi da destinare a soggetti non autosufficienti con bassa intensità assistenziale a
cui poter garantire anche il  necessario supporto attraverso adeguati  servizi  domiciliari  (assistenza
domiciliare, servizi di telesoccorso, teleassistenza, trasporto sociale); 

Considerato:
- che per l’azione di cui sopra, è stato individuato l’immobile di proprietà della Azienda USL Toscana
Centro, ubicato nel Comune di Montecatini Terme;
- che per rispettare gli adempimenti previsti è stato necessario affidare un incarico per la redazione
del progetto di fattibilità tecnica di interventi di ristrutturazione di immobili di proprietà dell’Azienda
Sanitaria USL Toscana Centro con un affidamento diretto attraverso la determinazione del Direttore
nr. 25 del 29.03.2024;
-  il  Direttore della  SdS è stato nominato Responsabile  Unico del  Procedimento,  e che lo  stesso
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, di non
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 
- il RUP ha redatto il Documento di Indirizzo alla Progettazione;
- che ai sensi della L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara
attribuito alla presente procedura è BOCF009F2B; 
- che il Codice Unico di Progetto (CUP) è I94H22000450007;
-  che  l’intervento  è  finanziato  dall'Unione  Europea  –  NextGenerationEU  Regolamento  (UE)  n.
2021/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  12.02.2021  di  approvazione  del  Piano
Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR – M 5 C 2 I 1 Investimento 1.3 - Sub-Investimento

Documento firmato digitalmente



1.3.2. "Stazioni di Posta" per le persone in condizione di deprivazione materiale, di marginalità anche
estrema e senza dimora;

Attestato che le prestazioni dedotte nel sopra citato contratto sono state effettuate in modo regolare e
che le stesse rispondono per quantità e qualità a quanto pattuito tra le parti (documento d’indirizzo
alla programmazione, e che risultano rispettati tutti i termini e le condizioni consensualmente stabilite,
non sussistendo fattispecie che danno luogo a contestazioni e/o applicazioni di penalità;

Visto il contratto sottoscritto tra le parti in data 08.04.2024, che, in merito è stato assunto impegno di
spesa sul conto economico nr. 3B020201120307 autorizzazione nr. 109/2024;

Vista la fattura 42/2024 del 22.11.2024 di €. 9.700,00 oltre contributo integrativo ed oneri che risulta
corretta e formalmente rispondente alle prestazioni richieste;

Che  la  spesa  in  questione  è  finanziata  con  le  risorse  del  PNRR  nell’ambito  della  missione  5,
componente 2, sottocomponente 1, investimento 1.3.2. Stazione di Posta;

Di dare atto che la fattura emessa è esclusa da regime dello splitpayment ai sensi del Decreto Legge 87/2018;

Dato atto che risulta la regolarità degli adempimenti di versamento dei contributi e di comunicazione
dei dati reddituali,  come si  evince dall’allegata attestazione di  regolarità contributiva INARCASSA
prot. 2198590 del 11.12.2024 in corso di validità.

Di  dare  atto  che, ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  s.m.i.,  il  Dott.  Stefano  Lomi  è
Responsabile Unico di Progetto, per la quale non viene evidenziato alcun conflitto di interesse;  

Visto quanto disposto dagli art. 71 bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Regionale
n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 “Consorzi” del D. lgs 18.08.2000 n.267; 

Visto l’art. 109 “Conferimento di funzioni dirigenziali”, comma 2, del D.lgs 18.08.2000 n.267; 

Considerato che il presente atto necessità del parere contabile;
 
Visto l’art.107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” comma 2, del D. lgs 18.08.2000 n.267;

DETERMINA
per i motivi espressi in narrativa

 di  liquidare  e  pagare  la  fattura  elettronica  nr.  42/2024  del  22.11.2024,  per  le  attività
professionali eseguite dall’Ing. Angelo Lucianò – via B. Da Montemagno, 61 51039 Quarrata
(PT), nell’ambito del progetto relativo all’Azione 1.3.2: “Stazione di posta” - per le persone in
condizione di deprivazione materiale, di marginalità anche estrema e senza dimora del PNRR
– Missione 5, Componente 2 Sottocomponente 1, Investimento 1.3.2. “Stazione di Posta”, per
un importo complessivo € 10.367,36 compreso il contributo Integrativo Inarcassa 4%, ed IVA
(regime ordinario) – Cig: BOCF009F2B – Cup: I94H22000450007;

 liquidazione fattura n. 42/2024 del 22.11.2024 per € 10.367,36 previa trattenuta a titolo di
ritenuta d’acconto per l’importo € 1.940,00;

 di fare fronte alla spesa con le risorse del PNNR con imputazione al C.E. 3B020201120307 –
Stazione di Posta – PNRR 1.3.2. autorizzazione nr. 109

Documento firmato digitalmente



 di dare atto che ai sensi e per gli effetti della legge 241/90, il responsabile del procedimento è
il Direttore Sds Valdinievole Dott. Stefano Lomi per la quale non sussistono conflitti d’interesse
ai sensi dell’art. 6 bis, Legge n. 241/1990 introdotto dalla Legge n. 190/2012; 

 di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso per via giurisdizionale
al TAR della Regione Toscana, ai termini di legge; 

 di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Società della Salute Valdinievole per la
durata di 15 giorni consecutivi e nella sezione Progetti e PNRR ; 

 di trasmettere il presente provvedimento a: 

all’Area Funzionale Tecnico Amministrativa;

Il Direttore
della Società della Salute della Valdinievole

Dott. Stefano Lomi

Documento firmato digitalmente


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

